

**Reparatia capitala ale acoperisurilor lit. A;
lit. A3; lit. A4; lit. A5; lit. A8 a cladirii
Liceului Teoretic "Stefan cel Mare si Sfint"
- BLOC "A4"**

(denumirea obiectivului)

Deviz local № 2-1-2

**Solutii Arhitectural - Constructive (SAC) -
Vestiare**

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 391 802 lei

Întocmit in prețuri curente: 06.10.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de desfaceri, demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	12,15	12,06 12,06	146,51 146,51
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	23,17	12,06 12,06	279,39 279,39
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	81,00	1,28 1,15	103,96 93,02
4	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,00	27,28 27,28	54,55 54,55
5	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,00	31,58 31,58	63,16 63,16
6	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor,	m3	3,50	116,03	406,09

1	2	3	4	5	6	7
		caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (caramida)			113,41	396,92
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavane	m2	249,41	8,73 7,75	2 176,52 1 933,35
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	431,30	8,73 7,75	3 763,83 3 343,31
9	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	108,80	9,74 8,61	1 059,49 937,09
10	TrI1AA02F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (deseuri de constructie)	t	50,00	14,36 14,36	717,75 717,75
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (deseuri de constructie)	t	50,00	19,98 0,00	999,25 0,00
Total Lucrari de desfaceri, demontari						9 770,50
Inclusiv salariu						7 965,05
2. Articole de timplarie						
12	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi oarbe, confectionate din profil PVC 3 camere, placate cu panouri sandwich 24mm, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standartele in vigoare, material agrementat in RM - U1)	m2	7,56	1 351,53 26,13	10 217,58 197,51
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi oarbe, confectionate	m2	13,44	1 342,16 23,26	18 038,63 312,55

1	2	3	4	5	6	7
		din profil PVC 3 camere, placate cu panouri sandwich 24mm, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standartele in vigoare, material agrementat in RM - U2, U3)				
14	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe (Ferestre PVC 5 camere de izolare termica, deschidere conform proiect, feronerie cu rezistenta minimala la 10.000 de cicluri inchidere-deschidere, plasa contra insectelor, sticla termopan LOW-E, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standartele in vigoare, material agrementat in RM - F1, F2)	m2	10,98	1 223,30 29,38	13 431,79 322,61
15	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat (Ferestre PVC 5 camere de izolare termica, deschidere conform proiect, feronerie cu rezistenta minimala la 10.000 de cicluri inchidere-deschidere, plasa contra insectelor, sticla termopan LOW-E, in complet cu furnitura necesara, articolele de timplarie se vor fabrica in conformitate cu standartele in vigoare, material agrementat in RM - F3)	m2	1,17	1 259,40 47,00	1 473,50 54,99
16	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice, cu latimea de 300 - 500 mm	m	9,00	129,25 2,58	1 163,29 23,26
17	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu, cu latimea de 150 - 300 mm	m	9,00	154,54 2,87	1 390,87 25,84
Total Articole de timplarie						45 715,66
Inclusiv salariu						936,76
		3. Finisari interioare				
		3.1. Tavane				
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un	m2	156,44	11,82	1 849,41

1	2	3	4	5	6	7
		strat, la pereti si tavane interioare			4,02	628,79
19	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	156,44	58,20	9 105,06
					43,93	6 871,83
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	156,44	2,76	432,37
					0,86	134,74
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	156,44	20,67	3 233,08
					15,79	2 470,27
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	156,44	2,76	432,37
					0,86	134,74
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	156,44	26,02	4 070,21
					15,79	2 470,27
Total Tavane						19 122,50
Inclusiv salariu						12 710,64
3.2. Pereti						
24	CD50G	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m	m3	3,50	1 797,30	6 290,56
					149,58	523,53
25	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	65,25	28,68	1 871,30
					6,03	393,40
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	431,30	11,82	5 098,79
					4,02	1 733,57
27	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau	m2	431,30	53,81	23 207,07
					34,45	14 859,15

1	2	3	4	5	6	7
		blocuri mici de beton				
28	CF17B K=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 (K=2)	m2	431,30	17,67 7,46	7 623,05 3 219,48
29	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (Designul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	52,40	185,03 70,34	9 695,44 3 685,79
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	378,90	2,76 0,86	1 047,21 326,35
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	378,90	49,28 35,03	18 673,71 13 271,43
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	378,90	16,25 5,74	6 156,19 2 175,64
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	378,90	2,76 0,86	1 047,21 326,35
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	378,90	20,67 15,79	7 830,55 5 983,02
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	378,90	2,76 0,86	1 047,21 326,35
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se coordoneaza	m2	378,90	26,02 15,79	9 858,11 5 983,02

1	2	3	4	5	6	7
		cu beneficiarul)				
Total Pereti						99 446,40
Inclusiv salariu						52 807,08
		3.3. Pardoseli P1				
37	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	22,00	8,90 8,90	195,80 195,80
38	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,22	724,73 253,23	159,44 55,71
39	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20/40 mm	m3	11,00	378,02 28,42	4 158,25 312,65
40	IzF03A1 K=2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (2 straturi, K=2)	m2	110,01	66,17 4,59	7 279,21 505,34
41	CC02M2	Armaturi din otel beton A-III fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	434,50	14,68 2,12	6 379,34 923,11
42	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	110,01	104,52 30,15	11 498,30 3 316,31
43	CA02C	Beton simplu (cimentoplast) turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	16,50	1 166,55 129,20	19 248,09 2 131,72
44	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Bp-1, d4x100x100 mm)	kg	198,00	19,31 0,86	3 824,14 170,54
45	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	110,01	51,54	5 670,13

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin			20,10	2 210,87
46	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 0,5 cm	m2	110,01	8,65 3,45	952,11 379,01
47	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Designul, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	110,01	161,92 31,58	17 812,70 3 474,23
48	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	91,30	40,17 24,40	3 667,18 2 228,04
Total Pardoseli P1						80 844,69
Inclusiv salariu						15 903,33
3.4. Pardoseli P2						
49	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractie 20/40 mm	m3	4,64	378,02 28,42	1 754,02 131,88
50	IzF03A1 K=2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum (2 straturi, K=2)	m2	46,43	66,17 4,59	3 072,21 213,28
51	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	46,43	104,52 30,15	4 852,89 1 399,66
52	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Bp-1, d4x100x100 mm)	kg	83,57	19,31 0,86	1 614,06 71,98
53	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (Designul, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	46,43	161,92 31,58	7 517,90 1 466,31

1	2	3	4	5	6	7
54	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	40,30	40,17 24,40	1 618,70 983,46
Total Pardoseli P2						20 429,78
Inclusiv salariu						4 266,57
Total Finisari interioare						219 843,37
Inclusiv salariu						85 687,62
Total			lei		275 334	
Asigurarea sociala si medicala			22,5 %		21 283	
Transportarea materialelor			3 %		5 280	
TOTAL						301 897
Cheltuieli de regie			5 %		15 095	
TOTAL						316 992
Beneficiu de deviz			3 %		9 510	
TOTAL						326 502
TVA			20 %		65 300	
Total deviz:						391 802
Inclusiv salariu						94 590

Întocmit:

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

DÎTS a Primăriei mun. Bălți

(funcția, semnătura, numele, prenumele)